nino pro damno et stercoreibus habere, crassus est quorundam Protestantium error : nam “ quæ S. Paulus ibi *σκήβαλα* vocat, ea opera intelligit,” inquit Hospinianus,^a “ quæ in pharisaismo fecerat : ” vide etiam Bullingerum, Hyperium, Piscatorem,^b aliosque in locum, atque imprimis Vorstium in Scholiis Alexicacis contra Sibrandum,^c ubi hac de re prolixè disserit ; et Colloquium Aldeburgense ;^d nec aliter loca hæc omnia citata intellexere Patres, cùm Græci tum Latini ; ad-isis Chrysostomum, Theodoretum, Theophylactum, Œcumenium, aliosque veteres, Augustinum imprimis, gratiæ Christi acerrimum propugnato-rem, toto pœne libro de spiritu et litera.^e

Quod affirmant permulti Protestantes, negare Apostolum simpliciter^f Abrahamum ex operibus, etiam fidei, justificatum esse, falsum est ; sic enim S. Paulus apertè contradiceret S. Jacobo disertissimè contrarium affirmanti ;^g (ineptas horum locorum in speciem pugnantium conciliationes à multis hodie excogitatas hîc nihil moror, alibi,^h cum Deo, fuse refutaturus) intelligit tantùm B. Apostolus eo loci † opera legis vel naturæ sine fide in Christum facta ; *primò* enim non loquitur hîc B. Apostolus de aliis operibus quàm de quibus antèⁱ verba fecerat, ubi non semel opera legis directè vocavit ; secus enim argumenta ipsius nec inter se nec cum thesi principali (quæ est, nec Judæos nec Gentiles, maximè autem Judæos qui de lege gloriabantur, sine fide in Christum coram Deo justificari unquam potuisse) verè cohærent. 2. Quia versu 2. negat Apostolus in Abrahamo justitiam et gloriam ex operibus, non simpliciter, nec coram hominibus, sed coram Deo, sic enim (ut explicat verba Augustinus,^k “ Aliud est non justificari, aliud non justificari apud Deum, etc.”) ostendit, de illis operibus se loqui quæ ab hominibus quidem laudem, sed merce-

^a In libro de formula concordiæ, p. 121.

^b [in loc. p. 610]

^c pag. 226, 227, 228, & 230.

^d [Acta Colloquii Aldeburgensis—Scriptum 6 Theologorum Elect. D. Augusti § Catalogus brevis corruptelarum aliquot in doctrina de justificatione et bonis operibus n. xi. xii.] pp. 120, 121,

[scriptum 7 Theolog. Elect. etc. § de xii. corruptela p.] 294.

^e [t. 10] vide præsertim, cap. 13 [§ 21 et 22] et 29 [§ 50 et 51] et lib. 83 quæsti[onum] t. 6] qu. 76, &c.

^f Rom. c. 4, 2, et sequ.

^g cap. 2 [Jacob] v. 21.

^h [infra] lib. 1 de justif. cap. 6. n. 7. sqq.]

† [Ed.] 2^a loco.]

ⁱ cap. 3, v. 20, et sequ.

^k In expositione Epist. ad Galat. cap. 3, [§ 21, p. 253 F.]

and accounts them all as altogether loss and dung. For "as to the works St. Paul there calls dung, he means," says Hospinian,^a "those works which he had done in Phariseism." See also Bullinger, Hyperius, Piscator,^b and others, on the passage, and especially Vorstius, in his *Scholia Alexicaca contra Sibrandum*,^c where he prolixly treats of this matter; and the Conference of Altenburg.^d Nor do the Fathers, as well Greek as Latin, understand otherwise any of these here cited passages: consult, if you choose, St. Chrysostom, Theodoret, Theophylact, Ecumenius, and the other ancients, especially St. Augustine (that most strenuous defender of the grace of Christ) through almost the whole of his book, *De Spiritu et Litera*.^e

What very many Protestants affirm, [viz.], that the Apostle^f simply denies that Abraham was justified by works, even those of faith, is false; for thus St. Paul would openly contradict St. James, who^g most expressly affirms the contrary; (I do not stop here to consider any of the foolish methods of reconciling these apparently contradictory passages, which have been devised by many of late, as I purpose afterwards,^h God willing, to refute them at length); in that passage the Blessed Apostle means merely the works of the law, or of nature, done without faith in Christ; for, *1st*, The Blessed Apostle here is speaking of no other works than those of which he had been discoursing before,ⁱ where he more than once directly called them the works of the law; since otherwise his arguments would not truly cohere either among themselves, or with the principal thesis, which is, that neither Jews nor Gentiles (but especially the Jews, who gloried in the law) could ever be justified before God, without faith in Christ. *2dly*, Because, in verse 2, the Apostle denies in Abraham justice and glory from works, not simply, nor in the sight of men, but only in the sight of God: for he thus shows (as St. Augustine^k explains these words, "It is one thing not to be justified, and another not to be justified before God,") that he is speaking of those works which can indeed obtain praise from men, but cannot

† [Ed. 2^a sed non mercedem—expectare possent.]

≈ [Præf. Enarr. ii. Psal. 31, § 3.]

* [1. 22]

‡ [Ed. 2^a nam talis utique.]

|| [W. sola fides.]

dem æternam à Deo (quod non nisi per fidem fit) expectare nequeunt.† 3. Quia statim versu 3. ex Gen. 15 subdit, “Credidit Abraham Deo, etc.” hunc enim Scripturæ locum ideirco Apostolum adduxisse, ut ostendatur, in Abrahami operibus fidem adfuisse, egregiè docet Augustinus ^a in præf. Enarrat. ps. 31. al. 32. quam præfationem lege obsecro diligenter, cui mentem B. Augustini hoc de Apostoli loco intelligere volupe est. 4. Quia versu 4. et 5. facit oppositionem inter operantem cui merces ex debito tribuatur non ex gratiâ, et inter non operantem sed * credentem; ubi per ‘operantem,’ non quemlibet quolibet modo, etiam ex gratiâ, benè operantem intelligit; sed eum tantùm qui justitiam legis unicè sectatur, suisque operibus justitiæ laudem et præmium à Deo promereri se existimat; Et per ‘non operantem,’ non eum qui nihil simpliciter operatur, ne ex Christi gratiâ quidem, (hoc enim absurdissimum est, nam et ‡ credit, sperat, diligit, respiscit, orat, etc.) sed qui operibus suis sine fide et gratiâ Christi factis non confidit, nec justitiam aut meritum illis tribuit, sed totus pendet à Dei gratiâ, cùm agitur de sui justificatione; ideoque in hac antithesi non opponit solam fidem || bonis operibus ex fide factis; sed fidem operibus sine fide et gratiâ Christi factis. Denique v. 13. et seq. ‘legem’ et ‘fidem’ eodem sensu inter se opponit, quo antea opera et fidem opposuit, et quo alibi legem et gratiam opponere solet. Undè liquidò apparet, per opera, quæ à justificationis actu Apostolus excludit, intelligenda esse duntaxat opera legis, quæ ex nostris viribus proficiscantur, et quibus perfecta et continua obedientia legi præstatur, ac proinde per quæ quis sese justitiam mereri, quamvis falsò, existimat: Non autem opera gratiæ ex fide Christi promanantia. Præter alios viros doctissimos, de quibus infra, hoc communiter statuunt qui vulgò appellantur Remonstran-